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Abstract:

The main goal of this work was to test, whether an RNA interference (RNAi)

construct can be used to knock down Dco in Drosophila melanogaster and what effect it

would have on hematopoiesis of Drosophila.

Disc overgrown (Dco) in Drosophila melanogaster is the homologue of the human

Casein Kinase I epsilon (CKIε). In CKIε somatic mutations were found in breast cancer

tissue. These mutations, when incorporated into the fruit fly’s Dco gene, lead to striking

overgrowth phenotypes in imaginal discs, but interestingly also to overproliferation of

hemocytes, suggesting a role of Dco in hematopoiesis. In this study it was tested, whether

Dco could be knocked down using a combination of Gal4-UAS system with RNAi. First, the

actin-Gal4 was used to induce systemic Dco-RNAi to be able to compare the resulting

phenotype with the null-dco mutant. Simultaneous expression of both Dco-RNAi construct

and Dicer (Dcr) driven by actin-Gal4 reproduced the discless phenotype of the null-dco

mutant, demonstrating a functional system. In systems without Dcr only minor effects could

be observed, suggesting that Dcr is needed in stoichiometric amount to obtain a perfectly

working system.

Then Hml-Gal4 was used to drive the expression into differentiated hemocytes. It was

tested whether there is a difference in the number of hemocytes in the genetically modified

compared to wild type larvae. The Hml-Gal4 induced Dco-RNAi did not cause severe

changes in fly development and the number of hemocytes was normal.

.
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1. Introduction

1.1 Goal of this thesis

Somatic mutations often play an important role in all stages of human carcinogenesis.

Unfortunately we miss affordable and practicable techniques to identify the affected genes.

Therefore model organisms as Drosophila melanogaster are predestined to find such

mutations in candidate genes, which are related to cancer. The information gained with the

help of flies can be used to develop new possibilities to fight against cancer - a disease, which

affects one out of three persons in his or her life (M. Cotman, Z. M. Kukovic, 2008).

Fuja et al. (2004) found a high rate of somatic mutations in the gene encoding Casein

Kinase Iε (CKIε) in human breast cancer tissue. In fruit flies a homologue of this gene exists,

called Disc overgrown (Dco). Doležal, Kucerová, Neuhold and Bryant (2010) tested modified

dco genes in vivo, containing the most frequent point mutations of human CKIε, namely

L39Q and S101R. Inserting L39Q resulted in “a striking overgrowth phenotype in flies”

(Doležal et al., 2010, p.1) and S101R “modifies the mutant phenotype so that the affected

tissue disintegrates, mimicking more aggressive forms of breast cancer” (Doležal et al., 2010,

p.1). Doležal et al. further discovered that the mutant larvae had an abnormal number of

hemocytes – Drosophila “blood cells” –, suggesting that this gene may play an important role

in leukaemia. To investigate the role of Dco in hematopoiesis a specific knock-down of Dco

in hemocytes would be an important tool. Therefore it was important to establish a genetic

tool for a tissue-specific Dco-RNA interference (RNAi) in flies. The larvae with ubiquitous

Dco-RNAi were prepared to test the RNAi by comparing the effects of the Dco knockdown

with the null dco mutant. Tissue-specific knockdown including knockdown in hemocytes was

subsequently analyzed.

1.2 Drosophila melanogaster in general

In the 20
th

century a model organism for testing evolutionary theories and for dealing

with the nature and function of genes was chosen: the fruit fly Drosophila melanogaster.

Thomas H. Morgan was the first to grow Drosophila in 1908 without any concrete knowledge

about genes, their localization and their function, besides the mendelian rules, in which he

additionally did not believe. Since then more and more was found out about Drosophila, its
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genetics and therefore about genetics in general. That is the point, why Drosophila is still used

nowadays; many genes and mechanisms are conserved in different organisms and can be

observed even in humans. It’s proven that more than 70 % of the proteins, which are involved

in human diseases, exist in Drosophila (G. M. Rubin, et al., 2000; E. Bier, 2005; L. T. Reiter

and E. Bier, 2002).

Other important advantages are the large numbers of offspring, the cheap food, the

little spatial requirements, the possibility for easy observation and manipulation, the

robustness against plagues and pathogens and the huge number of genetic tools available.

(Hugo Stocker and Peter Gallant, in Dahmann 2008, p. 27-44)

1.2.1 Body plan

The flies are three millimetres in length – females are a little bit larger than males.

Females weigh about 1.4 mg and males about 0.8 mg. This difference is mainly due to the

ovaries in the abdomen of the females. The size and the weight are influenced by

environmental conditions such as temperature and food quality and by their genotype. (Hugo

Stocker and Peter Gallant, in Dahmann 2008, p. 27-44)

1.2.2 Live cycle

In the ideal case the live cycle of fruit flies takes ten days:

The females are fertilized and lay hundreds of eggs in the food. Embryogenesis occurs within

the eggs and under standard laboratory conditions – 25°C and 70 % humidity - the first larvae

hatch after about 24 hours. The larvae moult twice and therefore it passes through three larval

stages in four days. During this time the main task is feeding. On the fifth day, after

increasing approximately 200-fold in weight (possible due to endoreplication), the larvae stop

feeding and leave the food to find a dry place for pupariation. The first flies eclose after four

days of metamorphosis. (Hugo Stocker and Peter Gallant, in Dahmann 2008, p. 27-44)
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Fig. 1. Life cycle of male and female Drosophila melanogaster (courtesy of Christian

Klambt in FlyMove:

http://flymove.uni-muenster.de/Genetics/Flies/LifeCycle/LifeCyclePict/life_cycle.jpg;

18.05.2011)

1.2.3 Handling & Crossing

The flies are kept in glass vials filled with food and enclosed with a cotton plug. The

food is a mixture of water, agar, sugar, corn-meal, yeast and fungicides. The food is the most

important factor for successful fly-pushers. The plug is not just a barrier to avoid the escaping

of the flies, as it is made of cotton, it also provides the flies with fresh air.

To observe the flies under the microscope, they are anaesthetized with carbon dioxide

and put on a fly pad. This fly pad is a porous plate, where CO2 effuses to keep them "asleep".

On this plate they survive several minutes, but if they are exposed to CO2 for more than 20

minutes, the flies die. Other risks are loss in fertility and dehydration, the latter one can be

minimized by passing the CO2 through a bottle of water first.

The flies seem to be very fragile, but they are not. They can be easily moved with a

small paintbrush to find out the sex and to distinguish between the genetic markers. For the

transfer of the selected flies from the fly pad to a vial an air bulb adapted with a plastic tip can

be used. After the transfer, the vial is laid on the side to avoid sticking of the flies to the food.
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It is very important to mark the vials immediately after adding the flies. Usually the genotype

of the females and males and the date is written on the vial.

For an acceptable number of progeny ten virgins and three to five males per vial are

enough. To ensure that the progeny will have the desired genotype the collected females must

be virgins. Under standard conditions flies start mating about eight hours after eclosion.

Newly emerged flies have a very pale pigmentation and a dark spot called meconium in the

abdomen. Therefore it is best to collect fresh virgins in the morning, when most of the flies

emerge; then collect a few hours later to ensure that all females are virgins. The flies should

be transferred to a fresh vial every two to three days.

Last but not least: All work has to be done in a clean environment to avoid plagues!

1.2.4 Imaginal discs

Great parts of the body wall of the adult fly such as wings, legs and eyes are generated

from larval imaginal discs during metamorphosis. Imaginal discs are autonomously

developing parts, which are defined during embryogenesis and proliferate during the three

larval stages. After the definition of the monolayered epithelia during embryogenesis, each

disc invaginates into the inside of the embryo. A small stalk forms the connection between the

imaginal discs and the epidermis. The flattened, saclike discs consist of two distinct sides: the

one, which forms the imaginal disc epithelium and the other, which develops into the

peripodial plane. The latter one is built up from very thin, flat epithelial cells, whereas the first

one has a columnar shape. The apical side of those imaginal disc cells face the lumen, which

is formed between these two cell types.

During the larval development the imaginal disc cells proliferate tremendously and in

the end each imaginal disc is made of thousands of cells. Thus, as a consequence of the lack

in space, each imaginal disc epithelium folds in a characteristic manner. The final assembly of

the imaginal discs to form the adult body takes place in the pupa.

The imaginal discs do not participate in larval life; what makes them especially

interesting to scientists is that they can be manipulated genetically or physically without

having any impact on the survival of the larva. They are used to study pattern formation in a

cellular context, signal transduction and several cell biological processes e.g. polarity and

endocytosis. (Thomas Klein, in Dahmann 2008, p. 253-263)
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1.2.5 Hemocytes

Drosophila melanogaster defends itself by innate immune mechanisms. The innate

immune system consists of two complementary facets, the humoral and the cellular immunity

(M. Meister and M. Lagueux, 2003). The latter one is enabled by circulating hemocytes,


[…]


in number of hemocytes. Whereas the knock-down of Dco in the larvae containing the Act

combination showed in average an elevated number of hemocytes. Another point is that the
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standard deviation of the hemocyte count of the genetically modified flies is higher compared

to that of wild type flies. These results are presented in Table 1 and Figure 3. The blood cells

of the En flies were not counted.

The larvae and flies with the Hml construct also produced the green fluorescence

protein (GFP) promoted by Hml. The comparison of the intensity in fluorescence of the

hemocytes of larvae with induced Dco-RNAi and of the hemocytes of the wild type larvae

showed, that the hemocytes of the genetically modified larvae shined less intensively than the

hemocytes of the wild type larvae (wild type see Figure 7 and 8, Hml combination see Figure

9 and 10).

A lot of hemocytes in the larvae containing the Act combination were observed, while

digesting some material (Figure 11).

Table 1: The table shows the estimation of the number of hemocytes per larvae per count, the

average and the standard deviation.

Act combination Hml combination Wild type

1 19950 12750 6750

2 20100 3600 5700

3 13500 6750 6150

4 27450 7200 7350

5 27600 4800 11100

6 22800 4500 5850

7 5550

8 5250

9 11850

Average 17117 6600 7150

Standard deviation 8524 3312 2030

17

Figure 4.: The picture shows the head of an

inverted larvae with the wild type

genotype. The imaginal discs and the all

brain lobes can nicely be seen.

Figure 5.: The picture shows the head of an

inverted larvae with the Act GAL4-UAS /

UAS-Dcr; UAS-RNAi
dco

genotype. The

imaginal discs and the parts of the brain

are missing, just the eye lobes and the

brain stem are present.
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Figure 3.: The bar

chart shows the

number of blood cells

in larvae of the

different genotypes

inclusive average and

standard deviation.

The first border

represents the average

minus the standard

deviation, the second

the average and the

third the average plus

the standard deviation.
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Figure 6: The picture shows three

different wing discs:

a) normal wing disc of wild

type larva

b) small wing disc of the larva

with the En combination

c) mutated wing disc of the

same larva

Figure 7: This picture shows hemocytes

of Hml Gal4-UAS GFP larvae under

DIC contrast.

Figure 8: This picture shows hemocytes

of Hml Gal4-UAS GFP larvae under the

GFP filter.
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Figure 9: This picture shows hemocytes

of Hml GAL4-UAS GFP / UAS-Dcr;

UAS-RNAi
dco

larvae.

Figure 10: This picture shows hemocytes

of Hml GAL4-UAS GFP / UAS-Dcr;

UAS-RNAi
dco

under the GFP filter.

Figure 11: This picture shows hemocytes of larvae with the Act combination eating other

materials.
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4. Discussion

This work demonstrates that the combination of the Gal4-UAS system and Dco-RNAi

can be used to knock down Dco in Drosophila. An effective Dco-RNAi is achieved only in

combination with Dcr. The combinations without Dcr showed just minor effects, suggesting

that Dcr is needed in stoichiometric amount to obtain a perfectly working RNAi
dco

machinery.

These minor effects observed in the combinations without Dcr could be due to small amounts

of naturally occurring Dcr.

Larvae containing the Hml Gal4-UAS GFP / UAS-Dcr; UAS-RNAi
dco

combination

did not show any significant difference in the appearance of the imaginal discs compared to

wild type larvae. Just the decelerated development and the smaller amount of progeny

confirm that those flies are in general weaker than wild type flies.

In contrast to that the modification with the Act promotor showed a severe change in

fly development. The larvae missed great parts of the imaginal discs and did not

metamorphose. This proves that Dco-RNAi perfectly worked and that Dco indeed has a

tremendous effect on the development of fly tissue. These findings perfectly agree with the

outcome of the work of Guan et al. (2007). As the larvae with this genotype looked the same

as the larvae with the dco-null mutation, one can conclude that Dco was really knocked down

in all larval tissues.

The amount of hemocytes in the larvae containing the Hml combination was normal in

comparison to the wild type larvae. This could be explained due to the fact that hemolectin is

produced in the latest stage of haematopoiesis and therefore knocking-down the Dco at this

stage might not affect the overall hemocytes number.

The elevated average amount of hemocytes in the larvae with the Act combination

could be due to the high amount of apoptotic tissue and a lot of macrophages are built to

remove these dying parts. The high amount of digesting macrophages observed, support this

theory.

The less intensive GFP signal observed in the hemocytes of the Hml construct

suggests that these cells either loose this differentiation marker or the fully differentiated

hemocytes are undergoing changes (e.g. apoptosis), which are associated with the GFP

degradation.

Another interesting aspect is the high standard deviation, especially in the Act

construct. The fact, that Drosophila is a living organisms and that it is therefore pretty

sensitive to small environmental changes, definitely plays a role. Additionally the age of the
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larvae could be of great importance. It is possible that older larvae have a higher amount of

blood cells than younger ones or vice versa. The delay in development makes exact staging of

the larvae containing the Act combination difficult. Larvae with the Hml combination had also

an extended larval life time. This would explain why the hemocyte count of the Act construct

shows such a high standard deviation and why even the standard deviation of the hemocyte

count of the Hml construct is higher than the one of the wild type flies.

More larvae and flies with the En promotor must be observed to be able to draw a

conclusion about this genetic combination.

22

5. Conclusion

This work demonstrates that the RNAi
dco

machinery induced by Gal4-UAS system and

used in combination with Dcr perfectly works and that it can be used to knock-down Dco in a

tissue specific manner. It was also shown that the knock-down of Dco in certain tissues has an

effect on Drosophila development and phenotype. Knocking-down the Dco in fully

differentiated hemocytes by a hemolectin driver did not affect the total number of hemocytes,

but changed the expression of the hemolectin marker. Further studies knocking down the Dco

in hematopoietic stem cells by using the presented tool might help to uncover the role of Dco

in hematopoiesis in future.
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