FACULTY OF SCIENCE

University of South Bohemia in České Budějovice
Branišovská 31, 37005 České Budějovice

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D. – Department of Molecular Biology
tel. 387772229, E-mail: tomas.dolezal@prf.jcu.cz

Mentor's statement about the bachelor thesis of Tamara Bernadette Aigner

Title of the thesis: Study of Dco role in *Drosophila melanogaster* hematopoiesis

Tamara spent several weeks during spring 2010 in our laboratory testing an RNAi of Disc overgrown using UAS-Gal4 system in fruit flies. Her work brought another genetic tool to our project studying roles of *Dco* gene in *Drosophila* model. This gene and its mammalian homolog *CKIε* are very important for regulation of various cellular processes both in flies and humans and mutations were associated with human cancer. However the roles of these genes are far from being clearly understood and *Drosophila* may serve as an excellent model to further study these roles. One of the important way of investigation is to turn off this gene in a tissue-specific manner and Tamara tested the tool allowing this in her project.

She had just enough time in her program to finish necessary genetic crosses excluding any mistakes. Fortunately, she was able to do the crosses perfectly and her work gave us the seeking answers – she demonstrated that it is possible to use this system for a *Dco* knock down. I have to say that Tamara showed from the beginning a strong motivation for her work, she asked many questions and she understood her project very well. All this allowed her to finish her project in the limited time. I was also satisfied with the way she worked on her thesis and also how she prepared for the defense.

Tamara is very nice and friendly young lady; it was pleasure to work with her in the lab. I believe that she is quite motivated student with promising future in science (if she decides so), she is very smart and focused person. I can absolutely recommend her for the bachelor degree.

in České Budějovice 16.6.2011

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.